
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

6/11/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições em audiências do 5º cargo, especifi camente 
perante a 6ª Vara, em atuação conjunta, no período de 12 a 
21/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições em processos do 5º cargo, especifi camente 
perante a 6ª Vara, no período de 12 a 21/11/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7390/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 114/2014-MP/
DHCEAPTJ-1, datado de 7/11/2014, protocolizado sob o n.º 
47949/2014, em 10/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do 2º cargo da Promotoria de Justiça Direitos Humanos, Controle 
Externo da Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua, 
especifi camente perante a 6ª Vara, no dia 21/11/2014, referente 
ao processo n.º 0004709-40.2008.814.0006, no qual fi gura 
como acusado, Carlos Santos da Silva Carvalho, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7391/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Arnaldo Célio 
da Costa Azevedo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 277/2014-MP/
COORDENADORIA, datado de 7/11/2014, protocolizado sob o 
n.º 47977/2014, em 10/11/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO para exercer nas Promotorias de Justiça de Direitos 
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial e do Tribunal do 
Júri de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 24 
a 28/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO para exercer atribuições perante a Vara do Juizado 
Especial Criminal de Ananindeua, no período de 24 a 28/11/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições nas Promotorias de Justiça 
de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7392/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o 1º, 2º e 3º Juizados Especiais Criminais 
de Ananindeua foram unifi cados e transformados em Vara do 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Vara do Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 267/2014-MP/
COORDENADORIA, datado de 29/10/2014, protocolizado sob o 
n.º 45708/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para exercer atribuições perante a Vara do Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua, no período de 1º a 23/11/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Ananindeua.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JUNIOR para exercer atribuições perante a Vara do Juizado 
Especial Criminal de Ananindeua, no período de 1º a 30/11/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições nas Promotorias de Justiça 
de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7400/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Priscilla 
Tereza de Araújo Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 47408/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO para ofi ciar na sessão do Tribunal do 
Júri, de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Igarapé-
Miri, no dia 18/11/2014, referente ao processo n.º 0002692-
85.2013.814.0022, no qual fi guram como acusados, Sebastiana 
Farias de Castro e Robson Santos dos Santos, sem prejuízo das 
demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA 
TAVEIRA DA SILVA para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, 
de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Igarapé-
Miri, no dia 19/11/2014, referente ao processo n.º 0001371-
51.2009.814.0022, no qual fi gura como acusado, Léo Miranda 
Magno, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7401/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Carmen Burle 
da Mota Paes;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo; 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para exercer nas Promotorias de Justiça de Castanhal, 
as atribuições do 5º cargo, no período de 4 a 14/11/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770502

PORTARIA: 6542/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770510

PORTARIA: 6543/2014
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770513

PORTARIA: 6547/2014
Objetivo: ACOMPANHAR VISITA DE INSPEÇÃO EM APOIO À 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999992/FILOMENA MARIA PEREIRA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/10/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770521

PORTARIA: 6549/2014
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE DADOS PARA 
ELABORAÇÃO DE ESTUDO PSICOSSOCIAL NA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999875/ANA ROSA DE SA PINHEIRO (TÉCNICO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770528

Ato: 108/2014
Término Vínculo: 04/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 60, II, DA LEI ESTADUAL Nº 
5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / SUSANA MARIA XAVIER DE MENDONÇA 
(ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO OPERACIONAL 
JUDICIAL)<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770158

PORTARIA: 6756/2014
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.


